
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.26 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

24 January 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-21433 (R) 

*2321433*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 26-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 9 ноября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Джойини . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 49 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение) 

Пункт 50 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

Пункт 120 повестки дня: Активизация работы Генеральной Ассамблеи  

Завершение работы Комитета 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.26 
 

 

2/12 23-21433 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 49 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/C.4/78/L.10, 

A/C.4/78/L.11 и A/C.4/78/L.12) 
 

1. Г-н Насир (Индонезия), представляя проекты 

резолюций A/C.4/78/L.11 и A/C.4/78/L.12, говорит, 

что это обновленные по мере необходимости резо-

люции предыдущей сессии и что в них вновь под-

тверждаются права палестинских беженцев и давняя 

поддержка международным сообществом Ближнево-

сточного агентства Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР). 

2. В проекте резолюции A/C.4/78/L.11 Генераль-

ная Ассамблея призывает вносить щедрые взносы на 

нужды БАПОР в связи с увеличением расходов во 

всех пяти районах деятельности Агентства. В про-

екте резолюции A/C.4/78/L.12 к Генеральному сек-

ретарю обращена просьба предпринять все необхо-

димые шаги для обеспечения охраны имущества, ак-

тивов и имущественных прав арабов. 

3. Г-н Ван Шалквик (Южная Африка), представ-

ляя проект резолюции A/C.4/78/L.10, говорит, что в 

этом проекте резолюции Генеральная Ассамблея 

подтверждает, что эффективное функционирование 

БАПОР сохраняет принципиальную важность; одоб-

ряет усилия Генерального комиссара БАПОР, 

направленные на то, чтобы продолжать оказывать 

помощь лицам, перемещенным в результате военных 

действий в июне 1967 года и последующих военных 

действий; и подтверждает их право на возвращение 

в свои дома на территориях, оккупированных Изра-

илем. 

4. Г-н Кедар (Израиль) говорит, что антиизраиль-

ское большинство в Организации Объединенных 

Наций позаботится о том, чтобы были приняты все 

проекты резолюций, независимо от их содержания 

или ситуации на местах. Тем не менее делегация его 

страны обращается ко всем порядочным, демократи-

ческим, справедливым и миролюбивым государ-

ствам-членам с призывом проголосовать против 

этих проектов не только из-за содержащихся в них 

измышлений, лжи, демонизирующих формулировок 

и односторонней трактовки происходящего, но еще 

и с учетом того, о чем в них не упоминается, не-

смотря на террористическое нападение ХАМАС на 

юг Израиля 7 октября 2023 года. В них не упомина-

ется о многочисленных военных преступлениях, со-

вершенных ХАМАС, включая убийство 

1400 мирных жителей; не упоминается ни один из 

призывов к незамедлительному, безоговорочному 

освобождению 240 заложников в Газе; не упомина-

ется об использовании ХАМАС предоставляемой 

помощи для своей террористической деятельности, 

включая использование объектов Организации Объ-

единенных Наций; не упоминается об инфраструк-

туре ХАМАС, созданной вблизи больниц, мечетей и 

школ, в них и под ними; не упоминается об исполь-

зовании ХАМАС «живых щитов»; не упоминается о 

хищении ХАМАС топлива у БАПОР и из больниц; 

не упоминается о моральной неспособности Пале-

стинской национальной администрации осудить тер-

рор; и не содержится ни слова о деструктивной роли 

Ирана, который финансирует, вооружает и обучает 

ХАМАС, а также развязал руки своим марионеткам 

в Ливане, Сирии и Йемене для совершения террори-

стических действий против Израиля и других госу-

дарств региона. Кроме того, этот проект резолюции 

продвигается такими нарушителями прав человека, 

как Северная Корея, Сирия, Иран, Куба и Венесуэла. 

5. Г-н Крокер (Соединенное Королевство) гово-

рит, что делегация его страны сохранит свою пози-

цию при голосовании по трем проектам резолюций 

в соответствии с занимаемым ею подходом и исходя 

из поддержки предусматривающего сосуществова-

ние двух государств решения, которое остается 

единственным жизнеспособным долгосрочным ре-

шением. Она приветствует подход, занимаемый По-

стоянной миссией наблюдателя от Государства Пале-

стина и сводящийся в частности к тому, что эти про-

екты резолюций представляют собой воспроизведе-

ние предыдущих резолюций с некоторыми техниче-

скими корректировками. Его делегация признает, 

что формулировки этих проектов резолюций не от-

ражают ситуацию, сложившуюся на данный момент 

в Израиле и Газе. 

6. Голосование делегации его страны по этим про-

ектам резолюций не повлияет на ее неизменную со-

лидарность с Израилем в связи с чудовищными 

нападениями, совершенными ХАМАС 7 октября. 

Поддерживая право Израиля на самооборону от тер-

роризма, его делегация четко заявила, что Израиль 

должен действовать в соответствии с нормами прав 

человека и гуманитарного права и избегать причине-

ния вреда гражданскому населению. ХАМАС, совер-

шенные которым преднамеренные убийства и похи-

щение ни в чем не повинных людей в Израиле под-

вергли опасности мирных жителей Газы, не высту-

пает и не действует в интересах палестинского 

народа. Делегация страны оратора испытывает боль 

в связи с гибелью столь большого числа невинных 

людей 7 октября и после этой даты и вновь заявляет 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.10
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.12
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.12
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.12
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.10


 
A/C.4/78/SR.26 

 

23-21433 3/12 

 

о своей поддержке Палестинской национальной ад-

министрации как законного представителя пале-

стинского народа. Палестинское гражданское насе-

ление переживает катастрофический гуманитарный 

кризис в Газе, и нарастает насилие на Западном бе-

регу. Делегация его страны решительно осуждает 

насилие со стороны поселенцев на Западном берегу 

и придерживается своей давней позиции, согласно 

которой поселения являются незаконными с точки 

зрения международного права и противоречат делу 

мира. Соединенное Королевство будет продолжать 

работать со своими партнерами над урегулирова-

нием в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств в границах 1967 года с общей столи-

цей в Иерусалиме, что обеспечит справедливость и 

безопасность как для израильтян, так и для пале-

стинцев. 

7. Г-н Келли (Соединенные Штаты Америки), 

выступая по пунктам 49 и 50 повестки дня, говорит, 

что однобокие резолюции не будут способствовать 

укреплению мира, поскольку они игнорируют факты 

на местах и увековечивают давние разногласия в то 

время, когда международному сообществу необхо-

димо работать сообща. Легкого пути к урегулирова-

нию в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств не существует, и проекты резолю-

ций не создадут условий для переговоров. Кроме 

того, никакие резолюции не должны навязывать Из-

раилю стандарты, соответствие которым не ожида-

ется от других стран. 

8. Делегация его страны воздержится при голосо-

вании по проекту резолюции A/C.4/78/L.11. Его де-

легация будет голосовать против проекта резолю-

ции A/C.4/78/L.10, поскольку он отражает предвзя-

тое отношение к вопросам окончательного статуса, 

которые должны обсуждаться сторонами, а не Гене-

ральной Ассамблеей. Такой характер голосования не 

следует трактовать как отражающий отсутствие до-

верия или поддержки БАПОР, которое играет стаби-

лизирующую роль во всем регионе и сотрудники ко-

торого ставят на карту свою жизнь, помогая жителям 

Газы. Соединенные Штаты выражают свои соболез-

нования тем, кто потерял близких и коллег. Его деле-

гация испытывает глубочайшее восхищение муже-

ством персонала БАПОР. 

9. Соединенные Штаты гордятся тем, что явля-

ются крупнейшим донором для палестинских бежен-

цев. С 2020 года страна выделила на нужды БАПОР 

более 1 млрд долл. США и недавно объявила о вы-

делении еще 100 млн долл. США на гуманитарную 

помощь палестинцам в Газе и на Западном берегу. 

Всем государствам-членам рекомендуется увели-

чить поддержку как в рамках призывов об оказании 

чрезвычайной помощи, так и в счет основного бюд-

жета БАПОР — высказываемая на словах поддержка 

должна подкрепляться конкретной финансовой по-

мощью.  

10. Делегация страны оратора поддерживает уси-

лия по проведению реформы, которые способствуют 

укреплению подотчетности и транспарентности 

БАПОР. Его делегация подчеркивает необходимость 

того, чтобы Агентство продолжало соблюдать прин-

ципы нейтральности, независимости, гуманности и 

беспристрастности. 

11. За две недели, прошедшие с тех пор, как Соеди-

ненные Штаты помогли заключить соглашение 

между Израилем, Египтом и Организацией Объеди-

ненных Наций о доставке гуманитарной помощи, 

были осуществлены жизненно важные поставки. 

Объем помощи все еще недостаточен, и правитель-

ство страны оратора настаивает на ее увеличении и 

принятии мер по предотвращению ее перенаправле-

ния террористическим группам. Необходимо ввести 

в действие механизмы, позволяющие обеспечить, 

чтобы топливо доставлялось в больницы. Прави-

тельство страны оратора поддерживает гуманитар-

ные паузы в боевых действиях в Газе с тем, чтобы 

дать возможность вывести заложников и обеспечить 

доставку помощи и безопасный проход гражданским 

лицам. 

12. Г-н Ромеро Пуэнтес (Куба) говорит, что не-

справедливо ставить под сомнение содержание про-

ектов резолюций из-за их недостатков; именно опу-

щение определенных пунктов мешает Совету Без-

опасности действовать. Следует заметить, что в ре-

золюциях, о которых идет речь, ничего не говорится 

о 10 328 палестинцах и сотрудниках Организации 

Объединенных Наций, убитых за предыдущий ме-

сяц, и о более чем 18 000 тонн взрывчатых веществ, 

обрушившихся на Газу. 

13. В предложенной Кубой резолюции осуждается 

преследование и геноцид еврейского народа наци-

стами; однако перемещение, преследование и гено-

цид палестинского народа сионистами обладают 

наибольшим сходством с этими действиями в совре-

менной истории. 

 

Проект резолюции A/C.4/78/L.10: Операции 

Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским 

беженцам и организации работ 
 

14. Г-жа Укабиала (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись делегации следующих стран: Бахрейн, Бельгия, 

Белиз, Болгария, Босния и Герцеговина, Бразилия, 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.10
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.10


A/C.4/78/SR.26 
 

 

4/12 23-21433 

 

Бруней-Даруссалам, Вьетнам, Гамбия, Греция, Да-

ния, Индонезия, Ирландия, Исландия, Испания, Ита-

лия, Кипр, Коморские Острова, Латвия, Ливия, Лих-

тенштейн, Люксембург, Малайзия, Мальта, Нидер-

ланды (Королевство), Северная Македония, Норве-

гия, Пакистан, Польша, Португалия, Румыния, Сер-

бия, Словакия, Словения, Турция, Финляндия, 

Франция, Хорватия, Швеция и Эстония.  

15. Проводится заносимое в отчет о заседании го-

лосование. 

Голосовали за: 

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Аргентина, Армения, 

Афганистан, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 

Беларусь, Белиз, Бельгия, Болгария, Боливия 

(Многонациональное Государство), Босния и 

Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-Да-

руссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, Вен-

грия, Вьетнам, Габон, Гайана, Гамбия, Гвинея, 

Гвинея-Бисау, Германия, Гондурас, Греция, 

Грузия, Дания, Демократическая Республика 

Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иорда-

ния, Ирак, Иран (Исламская Республика), Ир-

ландия, Исландия, Испания, Италия, Йемен, 

Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Катар, Ке-

ния, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Корейская 

Народно-Демократическая Республика, Коста-

Рика, Кот-д’Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 

Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, 

Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, Маври-

тания, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивские 

Острова, Мальта, Марокко, Мексика, Мозам-

бик, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 

Непал, Нигер, Нидерланды (Королевство), Ни-

карагуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объеди-

ненная Республика Танзания, Объединенные 

Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 

Парагвай, Перу, Польша, Португалия, Респуб-

лика Корея, Республика Молдова, Российская 

Федерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-

Марино, Саудовская Аравия, Северная Македо-

ния, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, 

Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, Сербия, Син-

гапур, Сирийская Арабская Республика, Слова-

кия, Словения, Соединенное Королевство Ве-

ликобритании и Северной Ирландии, Соломо-

новы Острова, Сомали, Судан, Суринам, 

Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-

Лешти, Того, Тонга, Тринидад и Тобаго, Тувалу, 

Тунис, Туркменистан, Турция, Уганда, Узбеки-

стан, Украина, Филиппины, Финляндия, 

Франция, Хорватия, Чад, Чехия, Чили, Швейца-

рия, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Экватори-

альная Гвинея, Эритрея, Эстония, Эфиопия, 

Южная Африка, Южный Судан, Ямайка, Япо-

ния. 

Голосовали против: 

 Израиль, Канада, Микронезия (Федеративные 

Штаты), Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Вануату, Гватемала, Камерун, Кирибати, Мар-

шалловы Острова, Папуа — Новая Гвинея, 

Уругвай. 

16. Проект резолюции A/C.4/78/L.10 принимается 

160 голосами против 4 при 7 воздержавшихся . 

 

Проект резолюции A/C.4/78/L.11: Помощь 

палестинским беженцам 
 

17. Г-жа Укабиала (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись делегации следующих стран: Бахрейн, Бельгия, 

Белиз, Болгария, Босния и Герцеговина, Бразилия, 

Бруней-Даруссалам, Вьетнам, Гамбия, Греция, Да-

ния, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, Кипр, 

Коморские Острова, Латвия, Ливия, Лихтенштейн, 

Люксембург, Малайзия, Мальта, Монако, Нидер-

ланды (Королевство), Норвегия, Объединенные 

Арабские Эмираты, Пакистан, Польша, Португалия, 

Румыния, Сербия, Словакия, Словения, Судан, Фин-

ляндия, Франция, Хорватия, Швеция и Эстония. 

18. Проводится заносимое в отчет о заседании го-

лосование. 

Голосовали за: 

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Аргентина, Армения, 

Афганистан, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 

Беларусь, Белиз, Бельгия, Болгария, Боливия 

(Многонациональное Государство), Босния и 

Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-Да-

руссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, Вен-

грия, Вьетнам, Габон, Гайана, Гамбия, Гвинея, 

Гвинея-Бисау, Германия, Гондурас, Греция, 

Грузия, Дания, Демократическая Республика 

Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иорда-

ния, Ирак, Иран (Исламская Республика), Ир-

ландия, Исландия, Испания, Италия, Йемен, 

Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Канада, Ка-

тар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Ко-

рейская Народно-Демократическая Респуб-

лика, Коста-Рика, Кот-д’Ивуар, Куба, Кувейт, 

Кыргызстан, Лаосская Народно-

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.10
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.11


 
A/C.4/78/SR.26 

 

23-21433 5/12 

 

Демократическая Республика, Латвия, Лесото, 

Ливан, Ливия, Литва, Лихтенштейн, Люксем-

бург, Маврикий, Мавритания, Малави, Малай-

зия, Мали, Мальдивские Острова, Мальта, Ма-

рокко, Мексика, Мозамбик, Монако, Монголия, 

Мьянма, Намибия, Непал, Нигер, Нидерланды 

(Королевство), Никарагуа, Новая Зеландия, 

Норвегия, Объединенная Республика Танзания, 

Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Па-

кистан, Панама, Перу, Польша, Португалия, 

Республика Корея, Республика Молдова, Рос-

сийская Федерация, Руанда, Румыния, Сальва-

дор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, 

Северная Македония, Сенегал, Сент-Винсент и 

Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, 

Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-

публика, Словакия, Словения, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ир-

ландии, Соломоновы Острова, Сомали, Судан, 

Суринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таи-

ланд, Тимор-Лешти, Того, Тонга, Тринидад и 

Тобаго, Тувалу, Тунис, Туркменистан, Турция, 

Уганда, Узбекистан, Украина, Филиппины, 

Финляндия, Франция, Хорватия, Чад, Чехия, 

Чили, Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эква-

дор, Экваториальная Гвинея, Эритрея, Эсто-

ния, Эфиопия, Южная Африка, Южный Судан, 

Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Израиль. 

Воздержались: 

 Вануату, Гватемала, Камерун, Кирибати, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Палау, 

Папуа — Новая Гвинея, Парагвай, Соединен-

ные Штаты Америки, Уругвай. 

19. Проект резолюции A/C.4/78/L.11 принимается 

161 голосом против 1 при 11 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/78/L.12: Имущество 

палестинских беженцев и получаемые за счет него 

доходы 
 

20. Г-жа Укабиала (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись делегации следующих стран: Бахрейн, Бельгия, 

Белиз, Болгария, Босния и Герцеговина, Бразилия, 

Бруней-Даруссалам, Вьетнам, Гамбия, Греция, Да-

ния, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, Кипр, 

Коморские Острова, Латвия, Ливия, Лихтенштейн, 

Люксембург, Малайзия, Мальта, Нидерланды (Коро-

левство), Норвегия, Объединенные Арабские Эми-

раты, Пакистан, Польша, Португалия, Румыния, 

Сербия, Словакия, Словения, Судан, Финляндия, 

Франция, Хорватия, Швеция, Швейцария и Эстония.  

21. Проводится заносимое в отчет о заседании го-

лосование. 

Голосовали за: 

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Аргентина, Армения, 

Афганистан, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 

Беларусь, Белиз, Бельгия, Болгария, Боливия 

(Многонациональное Государство), Босния и 

Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, Бруней-Да-

руссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, Вен-

грия, Вьетнам, Габон, Гайана, Гамбия, Гвинея, 

Гвинея-Бисау, Германия, Гондурас, Греция, 

Грузия, Дания, Демократическая Республика 

Конго, Джибути, Доминиканская Республика, 

Египет, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иорда-

ния, Ирак, Иран (Исламская Республика), Ир-

ландия, Исландия, Испания, Италия, Йемен, 

Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Катар, Ке-

ния, Кипр, Китай, Колумбия, Конго, Корейская 

Народно-Демократическая Республика, Коста-

Рика, Кот-д’Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 

Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, 

Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, Маври-

тания, Малави, Малайзия, Мали, Мальдивские 

Острова, Мальта, Марокко, Мексика, Мозам-

бик, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 

Непал, Нигер, Нидерланды (Королевство), Ни-

карагуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объеди-

ненная Республика Танзания, Объединенные 

Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 

Перу, Польша, Португалия, Республика Корея, 

Республика Молдова, Российская Федерация, 

Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-

довская Аравия, Северная Македония, Сенегал, 

Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Китс и 

Невис, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, Сирий-

ская Арабская Республика, Словакия, Слове-

ния, Соединенное Королевство Великобрита-

нии и Северной Ирландии, Соломоновы Ост-

рова, Сомали, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, 

Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Тонга, 

Тринидад и Тобаго, Тунис, Туркменистан, Тур-

ция, Уганда, Узбекистан, Украина, Уругвай, 

Филиппины, Финляндия, Франция, Хорватия, 

Чад, Чехия, Чили, Швейцария, Швеция, Шри-

Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, Эфиопия, 

Южная Африка, Ямайка, Япония. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.12


A/C.4/78/SR.26 
 

 

6/12 23-21433 

 

Голосовали против: 

 Израиль, Канада, Маршалловы Острова, Мик-

ронезия (Федеративные Штаты), Науру, Соеди-

ненные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Вануату, Гватемала, Камерун, Кирибати, Па-

пуа — Новая Гвинея, Парагвай, Того, Южный 

Судан. 

22. Проект резолюции A/C.4/78/L.12 принимается 

156 голосами против 6 при 8 воздержавшихся . 

23. Г-н Арбейтер (Канада) говорит, что в голосо-

вании его делегации за проект резолю-

ции A/C.4/78/L.11 нашла отражение давняя привер-

женность обеспечению того, чтобы в дополнение к 

чрезвычайной помощи палестинским беженцам 

предоставлялись базовое медицинское обслужива-

ние, образование, социальное обеспечение и соци-

альные услуги. Важно признать жизненно важную 

роль, которую играет БАПОР в оказании помощи 

гражданскому населению, и поддерживать 

Агентство. Канада осуждает жестокие террористи-

ческие акты ХАМАС, признает право Израиля на са-

мооборону и призывает к освобождению заложни-

ков. В настоящее время Агентство играет жизненно 

важную роль, помогая защищать жизни гражданских 

лиц. Делегация его страны выражает соболезнова-

ния семьям погибших, в том числе сотрудников 

БАПОР. Поставки помощи заслуживают одобрения, 

но ее требуется больше, и необходимо объявить гу-

манитарную паузу, чтобы в Газу могли поступать 

топливо, вода и иная помощь. 

24. В дополнение к своему многолетнему взносу в 

размере 100 млн долл. США на нужды БАПОР Ка-

нада объявила о выделении 60 млн долл. США на 

оказание поддержки гражданскому населению и 

Агентству. Исключительно важно, чтобы средства 

доходили до тех, кто в них нуждается. Средства, 

предоставленные Канадой, позволили укрепить спо-

собность сотрудников БАПОР отслеживать случаи 

нарушения принципа нейтральности и повысить 

прозрачность и подотчетность. 

25. Каждый год на рассмотрение Генеральной Ас-

самблеи выносится слишком много проектов резо-

люций, касающихся арабо-израильского конфликта. 

Делегация его страны будет и впредь голосовать 

против проектов резолюций, в которых не рассмат-

риваются степень сложности проблемы или обязан-

ности всех сторон, включая террористические орга-

низации. Канада по-прежнему привержена цели до-

стижения всеобъемлющего, справедливого и проч-

ного мира на Ближнем Востоке, включая создание 

палестинского государства, живущего бок о бок с 

Израилем. 

 

Пункт 50 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях 

(продолжение) (A/C.4/78/L.13, A/C.4/78/L.14 и 

A/C.4/78/L.15) 
 

26. Г-н Ромеро Пуэнтес (Куба), представляя про-

ект резолюции A/C.4/78/L.13, говорит, что все серь-

езные и систематические нарушения международ-

ного права Израилем, оккупирующей державой, ко-

торые полностью задокументированы Организацией 

Объединенных Наций и международными организа-

циями, приобрели более масштабный характер и что 

кризис в области прав человека, от которого осо-

бенно страдает палестинское гражданское населе-

ние, находящееся под израильской оккупацией, усу-

губился. 

27. Внося на рассмотрение проект резолю-

ции A/C.4/78/L.14, который представляет собой тех-

ническое обновление резолюции, принятой на 

предыдущей сессии, он говорит, что Генеральная Ас-

самблея глубоко обеспокоена продолжающейся из-

раильской военной оккупацией сирийских Голан. 

28. Г-н Гертце (Намибия), представляя проект ре-

золюции A/C.4/78/L.15, говорит, что он отражает се-

рьезность ситуации на данный момент и настоятель-

ную необходимость привлечения к ответственности 

в интересах прекращения нарушений, защиты пале-

стинских гражданских лиц и создания условий для 

обеспечения справедливости и мира. 

29. Г-жа Ангарон (Испания), выступая от имени 

Европейского союза, говорит, что Европейский союз 

самым решительным образом осуждает ХАМАС и 

его жестокие и неизбирательные теракты в Израиле. 

Террору нет оправдания, а использование ХАМАС 

«живых щитов» — это злодейство. Согласно между-

народному праву, Израиль имеет право на самообо-

рону, и Европейский союз призывает ХАМАС осво-

бодить заложников, многие из которых являются 

гражданами Европейского союза. 

30. Ухудшение гуманитарной ситуации в Газе вы-

зывает крайнюю озабоченность, и необходимо обес-

печить быстрый, безопасный и беспрепятственный 

доступ, чтобы помощь могла доставляться тем, кто в 

ней нуждается, в том числе по гуманитарным кори-

дорам и во время гуманитарных пауз. Европейский 

союз будет работать со своими партнерами в реги-

оне, с тем чтобы защитить гражданское население, 

предоставлять помощь и содействовать доступу к 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.12
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.13
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.14
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.15
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.13
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.14
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.15


 
A/C.4/78/SR.26 

 

23-21433 7/12 

 

продовольствию, воде, медицинскому обслужива-

нию, топливу и жилью, обеспечивая при этом, чтобы 

террористические организации не перенаправляли 

такую помощь. Крайне важно избежать региональ-

ной эскалации и с этой целью сотрудничать с парт-

нерами, в том числе с Палестинской администра-

цией. Европейский союз готов содействовать возоб-

новлению политического процесса на основе урегу-

лирования в соответствии с принципом сосущество-

вания двух государств, в том числе в рамках Дня 

мира. Он приветствует дипломатические инициа-

тивы по обеспечению мира и безопасности и поддер-

живает скорейший созыв международной мирной 

конференции. 

31. Важно противостоять распространению дезин-

формации, и медийные платформы должны нести 

юридическую ответственность в этом отношении. 

32. Учитывая, что проекты резолюций носят тех-

нический характер и что они не отражают и не учи-

тывают события на местах после нападений 7 ок-

тября, государства — члены Европейского союза 

приняли в отношении проектов резолюций по пунк-

там 49 и 50 повестки дня ту же схему голосования, 

что и на предыдущей сессии.  

33. Что касается проекта резолюции A/C.4/78/L.10, 

то Европейский союз считает, что БАПОР является 

жизненно важным поставщиком основных услуг для 

палестинских беженцев в районах его деятельности 

и, следовательно, одной из сил, способствующих 

стабильности в регионе. Европейский союз и его 

государства-члены в совокупности являются круп-

нейшими донорами БАПОР. Они будут продолжать 

оказывать Агентству твердую и предсказуемую по-

литическую и финансовую поддержку. Вместе с тем 

вызывает сожаление, что не предоставилось возмож-

ности провести переговоры по этому проекту резо-

люции, который не отражает ситуацию на местах в 

Газе и проблемы, стоящие перед БАПОР.  

34. Использование термина «Палестина» в проек-

тах резолюций не может быть истолковано как при-

знание Государства Палестина и не наносит ущерба 

индивидуальным позициям государств — членов 

Европейского союза по этому вопросу. Кроме того, 

Европейский союз в целом не огласил свою право-

вую позицию в отношении понятия «вынужденное 

перемещение».  

35. Г-н Крис (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что не должно быть возврата к неприемле-

мому статус-кво, который преобладал до кризиса, 

разразившегося 7 октября, в период, когда ХАМАС 

терроризировал Израиль и использовал палестин-

ских гражданских лиц в качестве «живого щита», а 

воинствующие экстремистски настроенные посе-

ленцы на Западном берегу терроризировали пале-

стинцев. Израильтяне и палестинцы в равной сте-

пени заслуживают того, чтобы жить в безопасности, 

в условиях свободы, достоинства, справедливости и 

процветания. Урегулирование после кризиса должно 

осуществляться на основе решения, предусматрива-

ющего сосуществование двух государств, и Соеди-

ненные Штаты готовы оказать поддержку путем 

принятия конструктивных мер. 

36. Вызывает сожаление то, что проекты резолю-

ций не способствуют реализации этого видения. 

Хотя проекты резолюций имеют серьезные недо-

статки и не отвечают требованиям момента, Соеди-

ненные Штаты будут продолжать работать со всеми 

сторонами в интересах построения будущего, в кото-

ром палестинцы смогут полностью реализовать свое 

законное право на самоопределение. 

37. Г-н Щерский (Польша) говорит, что в рамках 

своих проектов гуманитарной помощи и помощи в 

целях развития Польша доказала свою политиче-

скую приверженность стабилизации ситуации на 

Ближнем Востоке и является последовательным сто-

ронником БАПОР, работу которого она высоко оце-

нивает. Агентство играет незаменимую роль в оказа-

нии помощи палестинцам, предоставляя им защиту 

и основные услуги. 

38. В отношении проектов резолюций по пунк-

там 49 и 50 повестки дня делегация его страны ре-

шила придерживаться схемы голосования предыду-

щей сессии. Польша с большой тревогой следит за 

развитием кризиса, поскольку ей знакомы долго-

срочные последствия войны, вторжения и террора. 

Гражданскому населению с обеих сторон следует 

обеспечить защиту, а жителям Газы должна предо-

ставляться гуманитарная помощь, доступ к которой 

должен быть разрешен. Кроме того, гражданам тре-

тьих стран, в том числе польским гражданам и их се-

мьям, должно быть позволено покинуть сектор Газа 

целыми и невредимыми согласно основополагаю-

щим нормам гуманитарного права. Терроризм про-

тив гражданского населения недопустим и ни при 

каких условиях не терпит оправдания. Израиль 

имеет право на самооборону в соответствии с нор-

мами международного права и международного гу-

манитарного права, и все заложники в Газе должны 

быть немедленно освобождены. 

39. Г-н Крокер (Соединенное Королевство) гово-

рит, что его делегация сохранит свои позиции при 

голосовании, и повторяет замечания, высказанные 

по пункту 49 повестки дня. 

 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.10


A/C.4/78/SR.26 
 

 

8/12 23-21433 

 

Проект резолюции A/C.4/78/L.13: Деятельность 

Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в 

отношении палестинского народа и других арабов 

на оккупированных территориях 
 

40. Г-жа Укабиала (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись делегации следующих стран: Алжир, Бахрейн, 

Белиз, Бруней-Даруссалам, Гамбия, Индонезия, 

Иордания, Ирак, Ливия, Малайзия, Мальдивские 

Острова, Сомали и Судан. 

41. Проводится заносимое в отчет о заседании го-

лосование. 

Голосовали за: 

 Азербайджан, Алжир, Ангола, Бангладеш, Бар-

бадос, Бахрейн, Белиз, Боливия (Многонацио-

нальное Государство), Босния и Герцеговина, 

Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Бу-

рунди, Бутан, Вьетнам, Габон, Гайана, Гамбия, 

Гвинея, Гвинея-Бисау, Гондурас, Джибути, Еги-

пет, Зимбабве, Индонезия, Иордания, Ирак, 

Иран (Исламская Республика), Йемен, Кабо-

Верде, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, Ки-

тай, Колумбия, Конго, Корейская Народно-Де-

мократическая Республика, Куба, Кувейт, Кыр-

гызстан, Лаосская Народно-Демократическая 

Республика, Лесото, Ливан, Ливия, Маврикий, 

Мавритания, Малайзия, Мали, Мальдивские 

Острова, Марокко, Мозамбик, Мьянма, Нами-

бия, Нигер, Нигерия, Никарагуа, Объединенная 

Республика Танзания, Объединенные Арабские 

Эмираты, Оман, Пакистан, Перу, Сальвадор, 

Саудовская Аравия, Сенегал, Сент-Винсент и 

Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, 

Сирийская Арабская Республика, Сомали, Су-

дан, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Тринидад и 

Тобаго, Тунис, Туркменистан, Турция, Уганда, 

Узбекистан, Чад, Черногория, Чили, Шри-

Ланка, Эритрея, Южная Африка. 

Голосовали против: 

 Австралия, Австрия, Венгрия, Гватемала, Изра-

иль, Канада, Маршалловы Острова, Микроне-

зия (Федеративные Штаты), Науру, Папуа — 

Новая Гвинея, Соединенное Королевство Вели-

кобритании и Северной Ирландии, Соединен-

ные Штаты Америки, Чехия. 

Воздержались: 

 Албания, Андорра, Аргентина, Армения, Бела-

русь, Бельгия, Болгария, Вануату, Германия, 

Греция, Грузия, Дания, Демократическая Рес-

публика Конго, Доминиканская Республика, 

Индия, Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 

Камерун, Кипр, Кирибати, Коста-Рика, 

Кот-д’Ивуар, Латвия, Литва, Лихтенштейн, 

Люксембург, Малави, Мальта, Мексика, Мо-

нако, Монголия, Нидерланды (Королевство), 

Новая Зеландия, Норвегия, Палау, Панама, Па-

рагвай, Польша, Португалия, Республика Ко-

рея, Республика Молдова, Российская Федера-

ция, Румыния, Самоа, Сан-Марино, Северная 

Македония, Сербия, Сингапур, Словакия, Сло-

вения, Соломоновы Острова, Суринам, Таи-

ланд, Тимор-Лешти, Того, Тонга, Украина, 

Уругвай, Филиппины, Финляндия, Франция, 

Хорватия, Швейцария, Швеция, Эквадор, Эсто-

ния, Эфиопия, Южный Судан, Ямайка, Япония. 

42. Проект резолюции A/C.4/78/L.13 принимается 

85 голосами против 13 при 72 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/78/L.14: Оккупированные 

сирийские Голаны 
 

43. Г-жа Укабиала (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись делегации следующих стран: Алжир, Бахрейн, 

Белиз, Бруней-Даруссалам, Гамбия, Индонезия, 

Иордания, Ирак, Коморские Острова, Мавритания, 

Малайзия, Сомали, Судан и Южная Африка. 

44. Проводится заносимое в отчет о заседании го-

лосование. 

Голосовали за: 

 Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, Ан-

гола, Андорра, Аргентина, Армения, Бангла-

деш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бель-

гия, Болгария, Боливия (Многонациональное 

Государство), Босния и Герцеговина, Ботсвана, 

Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, 

Бурунди, Бутан, Венгрия, Вьетнам, Габон, Гай-

ана, Гамбия, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, 

Гондурас, Греция, Дания, Джибути, Домини-

канская Республика, Египет, Зимбабве, Индия, 

Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Исламская 

Республика), Ирландия, Исландия, Испания, 

Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Кам-

боджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колумбия, 

Конго, Корейская Народно-Демократическая 

Республика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Кыргыз-

стан, Лаосская Народно-Демократическая Рес-

публика, Латвия, Лесото, Ливан, Ливия, Литва, 

Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, Маври-

тания, Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, 

Мальта, Марокко, Мексика, Мозамбик, Мо-

нако, Монголия, Мьянма, Намибия, Нигер, Ни-

герия, Нидерланды (Королевство), Никарагуа, 

Новая Зеландия, Норвегия, Объединенная 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.13
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.13
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.14


 
A/C.4/78/SR.26 

 

23-21433 9/12 

 

Республика Танзания, Объединенные Арабские 

Эмираты, Оман, Пакистан, Перу, Польша, Пор-

тугалия, Республика Корея, Республика Мол-

дова, Российская Федерация, Румыния, Сальва-

дор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, 

Северная Македония, Сенегал, Сент-Винсент и 

Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, 

Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская Рес-

публика, Словакия, Словения, Соединенное 

Королевство Великобритании и Северной Ир-

ландии, Сомали, Судан, Суринам, Сьерра-

Леоне, Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, 

Тринидад и Тобаго, Тунис, Туркменистан, Тур-

ция, Уганда, Узбекистан, Украина, Филиппины, 

Финляндия, Франция, Хорватия, Чад, Черного-

рия, Чехия, Чили, Швейцария, Швеция, Шри-

Ланка, Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная 

Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Австралия, Вануату, Гватемала, Грузия, Демо-

кратическая Республика Конго, Камерун, Ка-

нада, Кирибати, Кот-д’Ивуар, Мадагаскар, Ма-

лави, Маршалловы Острова, Микронезия (Фе-

деративные Штаты), Науру, Непал, Панама, Па-

пуа — Новая Гвинея, Парагвай, Соломоновы 

Острова, Того, Уругвай, Эквадор, Южный Су-

дан. 

45. Проект резолюции A/C.4/78/L.14 принимается 

146 голосами против 2 при 23 воздержавшихся. 

 

Проект резолюции A/C.4/78/L.15: Израильские 

поселения на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и 

оккупированных сирийских Голанах 
 

46. Г-жа Укабиала (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись делегации следующих стран: Бахрейн, Белиз, 

Бельгия, Болгария, Босния и Герцеговина, Бразилия, 

Бруней-Даруссалам, Гамбия, Греция, Дания, Индо-

незия, Иордания, Ирак, Ирландия, Испания, Италия, 

Кипр, Коморские Острова, Латвия, Ливия, Лихтен-

штейн, Люксембург, Малайзия, Мальта, Нидерланды 

(Королевство), Норвегия, Польша, Португалия, Ру-

мыния, Сербия, Словакия, Словения, Сомали, Судан, 

Финляндия, Франция, Хорватия, Швейцария, Шве-

ция и Эстония. 

47. Проводится заносимое в отчет о заседании го-

лосование. 

Голосовали за: 

 Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 

Алжир, Ангола, Андорра, Аргентина, Армения, 

Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Бе-

лиз, Бельгия, Болгария, Боливия (Многонацио-

нальное Государство), Босния и Герцеговина, 

Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Бур-

кина-Фасо, Бурунди, Бутан, Вьетнам, Габон, 

Гайана, Гамбия, Гвинея, Гвинея-Бисау, Герма-

ния, Гондурас, Греция, Дания, Джибути, Доми-

никанская Республика, Египет, Зимбабве, Ин-

дия, Индонезия, Иордания, Ирак, Иран (Ислам-

ская Республика), Ирландия, Исландия, Испа-

ния, Италия, Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, 

Камбоджа, Катар, Кения, Кипр, Китай, Колум-

бия, Конго, Корейская Народно-Демократиче-

ская Республика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, 

Кыргызстан, Лаосская Народно-Демократиче-

ская Республика, Латвия, Лесото, Ливан, Ли-

вия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, Маври-

кий, Мавритания, Малайзия, Мали, Мальдив-

ские Острова, Мальта, Марокко, Мексика, Мо-

замбик, Монако, Монголия, Мьянма, Намибия, 

Нигер, Нигерия, Нидерланды (Королевство), 

Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, Объеди-

ненная Республика Танзания, Объединенные 

Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Перу, 

Польша, Португалия, Республика Корея, Рес-

публика Молдова, Российская Федерация, Ру-

мыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Сау-

довская Аравия, Северная Македония, Сенегал, 

Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Китс и 

Невис, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, Сирий-

ская Арабская Республика, Словакия, Слове-

ния, Соединенное Королевство Великобрита-

нии и Северной Ирландии, Сомали, Судан, Су-

ринам, Сьерра-Леоне, Таджикистан, Таиланд, 

Тимор-Лешти, Тринидад и Тобаго, Тунис, Турк-

менистан, Турция, Уганда, Узбекистан, Укра-

ина, Филиппины, Финляндия, Франция, Хорва-

тия, Чад, Черногория, Чили, Швейцария, Шве-

ция, Шри-Ланка, Эритрея, Эстония, Эфиопия, 

Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

 Венгрия, Израиль, Канада, Маршалловы Ост-

рова, Микронезия (Федеративные Штаты), 

Науру, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

 Вануату, Гватемала, Грузия, Демократическая 

Республика Конго, Камерун, Кирибати, 

Кот-д’Ивуар, Малави, Непал, Панама, Папуа — 

Новая Гвинея, Парагвай, Соломоновы Острова, 

Того, Уругвай, Чехия, Эквадор, Южный Судан. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.14
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.15


A/C.4/78/SR.26 
 

 

10/12 23-21433 

 

48. Проект резолюции A/C.4/78/L.15 принимается 

145 голосами против 7 при 18 воздержавшихся. 

49. Г-н Багдади (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что делегация его страны признательна 

всем авторам и делегациям, проголосовавшим за 

проекты резолюций по пунктам 49 и 50 повестки 

дня. Тем самым они дали понять, что Израиль дол-

жен прекратить оккупацию арабской территории. 

Отказ от поддержки оккупации или признания ее по-

следствий является важным шагом на пути к ликви-

дации поселенческо-колониальной системы, осно-

ванной на насильственном изменении демографиче-

ской ситуации и грубых нарушениях прав человека.  

50. Деятельность Специального комитета по рас-

следованию затрагивающих права человека дей-

ствий Израиля в отношении палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях за-

служивает высокой оценки. Сирийская Арабская 

Республика подчеркивает свое право на возвраще-

ние сирийских Голан, оккупированных с 1967 года. 

Как указывалось в соответствующих резолюциях, в 

частности в резолюции 497 (1981) Совета Безопас-

ности, все меры, принятые Израилем, оккупирую-

щей державой, для изменения демографического ха-

рактера Голан или для установления своих законов, 

юрисдикции и управления, являются недействитель-

ными и не имеют международной юридической 

силы. Голаны были и останутся арабскими и сирий-

скими и неизбежно вернутся в состав его страны. 

51. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что его делегация признательна 

всем делегациям, которые поддержали проекты ре-

золюций по пунктам 49 и 50 повестки дня, подтвер-

див содержащиеся в них принципы. Вместе с тем 

цели Организации Объединенных Наций и принципа 

многостороннего подхода заключаются в том, 

чтобы — после споров и дискуссий, основанных на 

международном праве, — прийти к выводам и обес-

печить выполнение резолюций в соответствии с кол-

лективной обязанностью найти решения затянув-

шихся проблем. 

52. Он высоко оценивает понимание, выраженное 

в отношении технического продления, ибо было не-

возможно обеспечить, чтобы резолюции отражали 

текущую ситуацию. Поскольку Совет Безопасности 

был парализован на протяжении уже более месяца, 

вопрос был вынесен на рассмотрение Генеральной 

Ассамблеи, которая приняла резолюцию ES-10/21, 

посвященную ужасающей ситуации в секторе Газа, 

и призвала к незамедлительному прекращению огня. 

Эта резолюция уже должна была быть осуществ-

лена, и ее надлежит выполнить как можно скорее.  

53. Г-жа Эри (Лихтенштейн) говорит, что делега-

ция ее страны решила сохранить свою позицию при 

голосовании по проектам резолюций, понимая, что 

рассматриваемые тексты представляют собой техни-

ческое продление, предложенное в духе дипломати-

ческого сотрудничества и в интересах обеспечения 

эффективности. В результате в них не нашли отра-

жения и не затрагиваются события, произошедшие в 

Израиле и Палестине после 7 октября. В этой связи 

она ссылается на предыдущие заявления своей деле-

гации по этой теме, а именно на возобновленной 

чрезвычайной специальной сессии Генеральной Ас-

самблеи и в ходе открытых прений, проведенных Со-

ветом Безопасности 24 октября. В частности, ее де-

легация самым решительным образом осуждает тер-

рористическое нападение, совершенное ХАМАС 

7 октября. Ее делегация подтверждает право Изра-

иля на самооборону в соответствии с международ-

ным правом и международным гуманитарным пра-

вом, в частности принципами соразмерности и изби-

рательности. Лихтенштейн вновь присоединяется к 

призыву к немедленному и безоговорочному осво-

бождению всех заложников. 

54. Г-н Гелич (Исламская Республика Иран) при-

ветствует принятие всех проектов резолюций, пред-

ставленных по пунктам 49 и 50 повестки дня. Была 

выражена решительная поддержка палестинского 

дела, особенно в отношении реализации неотъемле-

мых прав и привлечения оккупационного режима к 

ответственности за преступления, совершенные 

против палестинцев. 

55. Несмотря на инициативы целого ряда стран и 

Организации Объединенных Наций и других между-

народных и региональных организаций, направлен-

ные на облегчение страданий палестинцев, и осуж-

дение, нашедшее отражение в резолюциях, а также в 

мирных планах и материалах миссий по установле-

нию фактов, оккупационный режим отказывается 

соблюдать международное право и препятствует 

международному сообществу в достижении спра-

ведливого урегулирования. 

56. Самый эффективный путь к миру в Палестине 

открывает проведение референдума среди всех жи-

телей Палестины — евреев, христиан и мусуль-

ман, — а также перемещенных палестинцев и бе-

женцев. В свете истории конфликта и нестабильно-

сти на Ближнем Востоке мир может быть достигнут 

только путем прекращения оккупации, восстановле-

ния неотъемлемого права палестинцев на самоопре-

деление, возвращения беженцев на родину и созда-

ния палестинского государства со столицей в Аль-

Кудс аш-Шарифе (Иерусалим). 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.15
https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


 
A/C.4/78/SR.26 

 

23-21433 11/12 

 

57. Позорную историю израильского режима 

можно подытожить как историю оккупации, жесто-

кости, массовых убийств и вопиющих нарушений 

прав человека и гуманитарного права. Учитывая 

практику голосования и лживые утверждения изра-

ильских властей, ни у кого нет никаких причин им 

верить. Израильский режим — единственный в мире 

режим, открыто практикующий расизм. Использова-

ние им передовых технологий, предоставленных 

другими государствами, не означает, что он является 

прогрессивным. 

58. Г-н Карпентер (Швейцария) говорит, что его 

делегация отмечает, что резолюции по пунктам 49 и 

50 повестки дня не отражают ситуацию на местах в 

Израиле и на оккупированной палестинской терри-

тории. С 7 октября Швейцария осуждает террори-

стические нападения ХАМАС на гражданское насе-

ление Израиля и призвала освободить заложников, 

удерживаемых в Газе. Она признает право Израиля 

на самооборону, напоминая при этом, что междуна-

родное гуманитарное право, включая принципы про-

ведения различия, пропорциональности и предосто-

рожности, должно соблюдаться обеими сторонами. 

Делегация страны оратора выражает сожаление по 

поводу гибели жертв террористических актов 

ХАМАС и гибели тысяч гражданских лиц, включая 

тысячи детей, в Израиле и на оккупированной пале-

стинской территории. 

59. Гуманитарная ситуация в Газе является ката-

строфической, и предоставление и содействие быст-

рому и беспрепятственному прохождению гумани-

тарной помощи нуждающемуся гражданскому насе-

лению является обязанностью по международному 

гуманитарному праву. Должен быть обеспечен до-

ступ к воде, продовольствию и медицинской по-

мощи. В сектор Газа также должно быть разрешено 

ввозить топливо, необходимое для оказания гумани-

тарной помощи. Гуманитарный персонал, в том 

числе медицинский, и гражданские объекты, такие 

как жилые дома и больницы, как в Израиле, так и в 

Газе, должны пользоваться уважением и защитой. 

Чтобы гарантировать доступ к помощи и удовлетво-

рить потребности населения, необходимы гумани-

тарные паузы или перемирия. 

60. Мир и стабильность могут основываться 

только на урегулировании в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств: двух демо-

кратических государств, Израиля и Палестины, жи-

вущих бок о бок в мире, в пределах безопасных и 

признанных границ. 

61. Г-н Ким Ин Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что делега-

ция его страны категорически отвергает обвинения 

представителя Израиля, которые являются полити-

ческой провокацией с целью демонизации и очерне-

ния международной репутации Корейской Народно-

Демократической Республики и составляют часть 

зловещей дезинформационно-пропагандистской 

кампании с целью отвлечь внимание международ-

ного сообщества от чудовищных израильских воен-

ных преступлений и преступлений против человеч-

ности. 

62. Несмотря на решительные протесты и осужде-

ние со стороны международного сообщества, Изра-

иль продолжает совершать вопиющие варварские 

злодеяния против ни в чем не повинных палестин-

ских граждан. В результате сектор Газа все больше 

превращается в сущий ад, а ситуация на Ближнем 

Востоке выходит из-под контроля. Международному 

сообществу надлежит принять срочные меры, чтобы 

привлечь Израиль к ответственности за его военные 

преступления и преступления против человечности. 

Если Израиль будет продолжать варварские злодея-

ния против ни в чем не повинного палестинского 

народа и других арабских народов, он подвергнется 

более решительному осуждению. 

63. Делегация страны оратора вновь заявляет о 

своей твердой поддержке палестинского народа и со-

лидарности с его справедливой борьбой за осу-

ществление всех его неотъемлемых прав, включая 

создание независимого государства со столицей в 

Восточном Иерусалиме. 

 

Пункт 120 повестки дня: Активизация работы 

Генеральной Ассамблеи (A/C.4/78/L.16) 
 

Проект решения A/C.4/78/L.16: Предлагаемые 

программа работы и расписание Комитета по 

специальным политическим вопросам и вопросам 

деколонизации (Четвертый комитет) на семьдесят 

девятой сессии Генеральной Ассамблеи 
 

64. Председатель говорит, что предлагаемая про-

грамма работы была подготовлена с учетом опыта 

текущей и предыдущих сессий Комитета, в частно-

сти в отношении количества заседаний, необходи-

мых для эффективного и своевременного проведе-

ния и завершения его работы. Проект решения будет 

приложен к докладу по данному пункту для рассмот-

рения Генеральной Ассамблеей. Бюро семьдесят де-

вятой сессии Комитета сможет рассмотреть про-

грамму работы и внести в нее коррективы, если со-

чтет это необходимым. 

65. Что касается методов работы Комитета, то ора-

тор напоминает, что Комитет будет и впредь 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.16
https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.16


A/C.4/78/SR.26 
 

 

12/12 23-21433 

 

проводить интерактивные диалоги по тем пунктам, 

по которым он традиционно проводит такие диа-

логи, а именно по вопросам, касающимся информа-

ции, космического пространства, поддержания мира, 

специальных политических миссий, действия атом-

ной радиации, а также БАПОР и действий и поселен-

ческой деятельности Израиля. Практика установле-

ния регламента для различных категорий заявлений 

служила хорошую службу Комитету на протяжении 

всей сессии и будет сохранена. В межсессионный пе-

риод будет созвано посвященное методам работы не-

официальное заседание Четвертого комитета, кото-

рое позволит изучить извлеченные уроки и передо-

вую практику на будущее. 

66. Проект решения A/C.4/78/L.16 принимается. 

 

Завершение работы Комитета 
 

67. Председатель, представив обзор деятельности 

Комитета по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации (Четвертого комитета), 

заявляет, что Комитет завершил свою работу в рам-

ках основной части семьдесят восьмой сессии Гене-

ральной Ассамблеи.  

 

Заседание закрывается в 12 ч 15 мин. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/L.16

